ESTADO DE MATO GROSSO

Prefeitura Municipal de Barra do Garças

DECRETO Nº J.j , 3~1 L DE 16 DE ABRIL DE 2020.

"Declara estado de calamidade pública

no âmbito da Administração Pública

Municipal, em razão dos impactos

socioeconômicos e financeiros

decorrentes da pandemia causada pelo

agente Coronavírus (COVID-19)."

O Prefeito Municipal de Barra do Garças, Estado de Mato Grosso, Sr. ROBERTO

ÂNGELO DE FARIAS, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, sobretudo o

disposto nos artigos 78, VI; 11, II e 164, todos da Lei Orgânica Municipal e,

Considerando a Declaração de Emergência em Saúde Pública de Importância

Internacional, bem como a Declaração de Pandemia pela Organização Mundial de Saúde -

OMS, em decorrência da infecção humana pelo novo coronavírus (Covid-19);

Considerando o disposto no art. 196 da Constituição Federal que estabelece a saúde

corno um direito de todos e um dever do Estado, garantido mediante políticas sociais e

econômicas que visem à redução do risco de doença e de outros agravos e ao acesso

universal e igualitário às ações e serviços para sua promoção, proteção e recuperação;

Considerando o disposto na na Portaria nQ 188, de 3 de fevereiro de 2020, do

Ministério da Saúde que dispõe sobre a Declaração de Emergência em Saúde Pública de

Importância Internacional pela Organização Mundial de Saúde;

Considerando a decretação de estado de emergência pelo Governo do Estado de

Mato Grosso, por meio do Decreto nº 424, de 25 de março de 2020, reconhecido pelo

Secretário Nacional de Proteção e Defesa Civil, por meio da Portaria nº 871, de 7 de abril de
2020; . . .. ... .

Considerando a publicação dos Decretos Municipais nQ 4.291, de 17 de março de

2020, nº 4.292 de 19 de março de 2020, nQs 4.293 e 4.294, ambos de 20 de março de 2020, 4.295,

de 21 de março de 2020, nº 4.300, de 26 de março de 2020, 4.302, de 27 de março de 2020,

4.305, de 31 de março de 2020 e 4.318, de 14 de abril de 2020;

Rua C1rajás, n'' 522, Ct:•ritro ·-Fone: (66) 3402-2000
CEI' 78.600-0tllJ- B,irrn do Ga rç,1s/l'v!T

CNPJitvff 03.··D'-J.239/000 1-50 1

• ESTADO DE MATO GROSSO

Prefeitura Municipal de Barra do Garças

DECRETA:

Art. l2 Fica decretado estado de calamidade pública no âmbito da Administração

Pública Municipal, em razão dos impactos socioeconômicos e financeiros decorrentes da

pandemia causada pelo agente Coronavírus (COVID-19), inclusive para os fins prescritos no

art. 65 da Lei Complementar Federal nº 101, de 4 de maio de 2000.

Parágrafo único A situação de calamidade de que trata o caput vigorará pelo prazo

de 90 (noventa) dias, podendo ser prorrogada em caso de necessidade devidamente

justificada.

Art. 211 As autoridades competentes, sob a coordenação do Prefeito Municipal, ficam

autorizadas a adotar as medidas necessárias à prevenção e ao combate à situação tratada no

art. 1º.

Parágrafo único As autoridades competentes editarão os atos normativos

necessários à regulamentação e execução dos atos administrativos em razão do estado de

calamidade pública decretado.

Art. 311 O Poder Executivo Municipal solicitará, por meio de mensagem enviada à

Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, para o reconhecimento do estado de

calamidade pública, nos termos prescritos pelo art. 65 da Lei Complementar Federal nº 101,

de 04 de maio de 2000.

Art. 411 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito do Município de Barra do Garças, Estado de Mato Grosso, em

16 de abril de 2020.

(~
ROBER~~~ELO DE FARIAS

Prefeito Municipal

Rua Ci11:aja.,, n" 522. CC'nl ro - Fone: (66) J402-200ll
CEI' 78.600-000- Barra do Ca rças/JVIT

CI\ l'J!MF 03.4'.'9.239/000 l-30 2